UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v tổ chức các hoạt động

hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng

cháy và chữa cháy” - 04/10

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 quy định ngày 04/10 hàng năm là

“Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”, đây cũng là dịp để tổ chức các hoạt

động hưởng ứng nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các

ngành, đông đảo quần chúng Nhân dân đối với công tác phòng cháy, chữa cháy

và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH), qua đó góp phần kiềm chế số vụ cháy, nổ,

tai nạn, sự cố xảy ra, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và phục vụ phát triển kinh tế

bền vững.

Để tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày

toàn dân PCCC” - 04/10/2021; Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam tỉnh và yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn

tỉnh tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật

PCCC năm 2001 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC năm 2013;

Kế hoạch số 33-KH/TU ngày 30/6/2021 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số

6763/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số

02-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác PCCC; Kế hoạch số 5364/KH-UBND ngày 23/6/2020 của

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020

của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số

99/2019/QH-14 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả

thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC;…

2

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 628/KH-UBND

ngày 20/01/2021 và Kế hoạch số 959/KH-UBND ngày 29/01/2021 của UBND

tỉnh về tổ chức các hoạt động và phát động phong trào thi đua Kỷ niệm 60 năm

Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 -

04/10/2021) và 20 năm Ngày toàn dân PCCC (04/10/2001 - 04/10/2021).

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC

và CNCH. Tổ chức tuyên truyền lưu động, treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô hưởng

ứng “Ngày toàn dân PCCC” - 04/10 tại nơi công cộng, trên các trục đường chính

trong đô thị, khu dân cư và cổng trụ sở làm việc các cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp từ ngày 01/10 đến hết ngày 10/10/2021 (kèm theo danh sách các khẩu

hiệu tuyên truyền); nội dung tuyên truyền phải phù hợp công tác PCCC tại cơ sở

và đảm bảo về mặt mỹ quan, hình thức. Căn cứ tình hình thực tế, khuyến khích

các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp chủ động tổ chức các chương trình, buổi nói

chuyện, tọa đàm về công tác PCCC và CNCH;…

4. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố

căn cứ tình hình, điều kiện thực tế và diễn biến dịch bệnh Covid-19 chỉ đạo triển

khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân PCCC” - 04/10 đạt hiệu quả, thiết

thực, tạo khí thế tham gia sôi nổi của các đơn vị, tổ chức và quần chúng Nhân

dân trên địa bàn. Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC trong phạm vi

quản lý để kịp thời phát hiện và khắc phục ngay những thiếu sót, tồn tại; có biện

pháp duy trì các điều kiện an toàn PCCC theo quy định của pháp luật; đầu tư kinh

phí, củng cố, xây dựng, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng dân phòng,

PCCC cơ sở, chuyên ngành; thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”; tiến hành

xây dựng, bổ sung, hoàn thiện các phương án chữa cháy tại cơ sở; chuẩn bị s n

sàng để chữa cháy, CNCH kịp thời khi có sự cố tai nạn, cháy, nổ xảy ra. Phấn

đấu trong tháng 10/2021 hạn chế đến mức thấp nhất xảy ra cháy, nổ lớn gây thiệt

hại nghiêm trọng về người và tài sản.

5. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tin truyền thông

trên địa bàn chủ động phối hợp với Công an tỉnh xây dựng, đăng phát các tin, bài,

phóng sự, clip cổ động, hướng dẫn an toàn về PCCC, CNCH; chú trọng phát

sóng, đưa tin vào các khung giờ và chuyên mục có lượng người theo dõi cao. Tập

trung nâng cao chất lượng, đa dạng hóa phương pháp, hình thức và nội dung các

phóng sự, chuyên mục tuyên truyền vận động, giới thiệu gương người tốt, việc

tốt, các cách làm hay, hiệu quả trong công tác PCCC, phê phán các hành vi cố ý

vi phạm nghiêm trọng quy định pháp luật về PCCC.

6. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh

hướng dẫn các ngành, địa phương thực hiện tốt việc đầu tư kinh phí cho công tác

3

PCCC và CNCH theo quy định, nhất là việc đầu tư trang thiết bị, phương tiện

phục vụ công tác chữa cháy, CNCH.

7. Công an tỉnh tham mưu, triển khai thực hiện các biện pháp, giải pháp để

đảm bảo công tác an toàn PCCC và CNCH phù hợp với tình hình, diễn biến của

dịch bệnh Covid-19; trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức

pháp luật về PCCC, hướng dẫn cơ sở tự kiểm tra an toàn PCCC theo quy định.

Duy trì nghiêm túc công tác thường trực s n sàng chữa cháy, CNCH, đảm bảo

đầy đủ lực lượng, phương tiện và các phương án để xử lý kịp thời, hiệu quả khi

có tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện;

tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả về UBND tỉnh.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;     (để b/c)

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh) (để chỉ đạo);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các cơ quan thông tin, báo chí;

- TT QL Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu VT, NC (w.10b).

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

4

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” - 04/10

(Kèm theo Công văn số:        /UBND-NC ngày       /9/2021 của UBND tỉnh)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” - 04/10.

2. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy

và chữa cháy - 04/10”.

3. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy.

4. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ

của mỗi công dân.

5.  Chủ động phòng cháy tốt, s n sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

6.  Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp

công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

7. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp

luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy.

8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp

phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.

10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để

loại trừ nguy cơ cháy, nổ.

11. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

12. Cháy, nổ có thể xảy ra bất kỳ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ

quan, lơ là.

13. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến.

14. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114.

		2021-09-27T12:14:10+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-27T14:00:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-27T14:00:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-27T14:03:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-09-27T14:03:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-27T14:27:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!